[image: image4.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.01.2020

                               № 55
пгт. Березово

О внесении изменений в постановление

администрации Березовского района

от 26.05.2017 № 435 «Об утверждении значений

общих параметров для определения расчета

нормативной стоимости образовательных программ

(модулей), реализуемых в рамках системы

персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей на территории

Березовского района»

             В целях  исполнения  межотраслевого приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.07.2018 № 1-П-1069, Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.07.2018 № 09-ОД-152/01-09, Департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.07.2018 № 196,  пункта 1.4 постановления администрации Березовского района  от 02.12.2019 № 1407 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 27.09.2017 № 779 «Об утверждении  Положения об установлении системы оплаты труда работников муниципальных образовательных организации Березовского района и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Березовского района», от 03 сентября 2019 № 1027 «О персонифицированном  дополнительном  образовании в Березовском районе», в целях определения расчета нормативной стоимости образовательных программ (модулей), реализуемых в рамках персонифицированного дополнительного образования детей на территории Березовского района:

          1.Внести в постановление администрации Березовского района от 26.05.2017 № 435 «Об утверждении значений общих параметров для определения расчета нормативной стоимости образовательных программ (модулей), реализуемых в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на территории Березовского района»  следующие изменения:

           1.1.Заголовок постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении значений общих параметров для определения расчета нормативной стоимости образовательных программ (модулей), реализуемых в рамках персонифицированного дополнительного образования детей в Березовском районе».
          1.2. Приложение к постановлению изложить  в следующей редакции                 согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Разместить настоящее постановление на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

          3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
Глава района                                                                                                   В.И.Фомин

Приложение

к постановлению администрации Березовского района

                                                                 от 30.01.2020 № 55
Значения общих параметров для определения расчета нормативной стоимости образовательных программ (модулей), реализуемых в рамках персонифицированного дополнительного образования детей

 в Березовском районе

	Расчетно-рекомендуемые параметры для формулы

	Наименование параметра
	размерность
	городская местность
	сельская местность

	Базовая потребность в приобретении услуг (кроме ПК и медосмотров)
	рублей/(кабинет*неделя)
	2860,0
	2056,0

	Базовая потребность в приобретении услуг ПК
	рублей за одного педагога (стоимость)
	28496,0
	25480

	Базовая потребность в приобретении услуг медосмотра, курсы по охране труда, иное обучение для допуска (за исключением повышения квалификации по профилю педагогической деятельности)
	рублей за одного педагога (стоимость)
	7280
	6626

	Базовые расходы на компенсацию оплаты стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников и членов их семей
	рублей на работника
	0
	0

	Средняя целевая заработная плата педагогических работников в месяц на период
	рублей/месяц
	69212,15
	      68628,06

	Коэффициент привлечения дополнительных педагогических работников
	ед.
	1,17
	1,12

	Коэффициент увеличения на прочий персонал
	ед.
	0,5
	0,87

	Коэффициент отчислений по оплате труда
	ед.
	1,302
	1,302

	Коэффициент отпускных
	ед.
	1,25
	1,25

	Полезное использование помещений в неделю, часов
	часов в неделю
	34
	17

	Среднее количество ставок на одного педагога
	ставок на физ.лицо
	1,12
	1,2

	Базовая стоимость восполнения комплекта средств обучения
(определены как среднее для РФ на основании проведенного в рамках реализации приоритетного проекта Дополнительное образование исследования). Прежде чем уменьшать задумайтесь: вы уже зафиксировали подушевой норматив - номинал сертификата, то есть приведенные параметры приведут к достойному финансированию программ без увеличения нагрузки на бюджет ("качество взамен количества")

	Раздел имитационной оценки нормативной стоимости программ
(не учитываются оценки квалификации и интенсивности использования оборудования, которые пока будут иметь значения 1) для городской местности

	Параметры реализуемой программы
	Программа 1
	Программа 2
	Программа 3
	Программа 4
	Модуль 1

	направленность (вид деятельности) программы
	техническая (иная)
	художественная
	социально-педагогическая
	Физкультурно-спортивная
	естественнонаучная

	продолжительность реализации в год, всего
	144
	216
	216
	144
	216

	из нее: в рамках индивидуальной работы с детьми (в соответствии с учебным планом)
	0
	0
	0
	0
	0

	в рамках групповой работы с детьми
	144
	216
	216
	144
	216

	число часов сопровождения группы дополнительным педагогическим работником
	0
	0
	0
	0
	0

	минимальное число детей в группе
	5
	5
	5
	5
	5

	максимальное число детей в группе
	15
	15
	15
	15
	15

	тип местности
	городская
	городская
	городская
	городская
	городская

	Нормативная стоимость (вся программа)
	36 643
	52 716
	53 059
	35 309
	53 008

	Раздел имитационной оценки нормативной стоимости программ на
(не учитываются оценки квалификации и интенсивности использования оборудования, которые пока будут иметь значения 1) для сельской местности

	Параметры реализуемой программы
	Программа 1
	Программа 2
	Программа 3
	Программа 4
	Модуль 1

	направленность (вид деятельности) программы
	техническая (иная)
	художественная
	социально-педагогическая
	Туристко-краеведческая
	Физкультурно-спортивная

	продолжительность реализации в год, всего
	144
	144
	216
	144
	144

	из нее: в рамках индивидуальной работы с детьми (в соответствии с учебным планом)
	0
	0
	0
	0
	0

	в рамках групповой работы с детьми
	144
	144
	216
	144
	144

	число часов сопровождения группы дополнительным педагогическим работником
	0
	0
	0
	0
	0

	минимальное число детей в группе
	3
	3
	3
	5
	5

	максимальное число детей в группе
	15
	15
	15
	15
	15

	тип местности
	сельская
	сельская
	сельская
	сельская
	сельская

	Нормативная стоимость (вся программа)
	47 886
	44 556
	67 594
	40 451
	40 429

Общие параметры, используемые для расчета нормативной стоимости образовательных программ (модулей)

	№
	Наименование параметра в соответствии с разделом IX Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
	Буквенное обозначение параметра в формуле определения нормативной стоимости программ (модулей)
	Размерность параметра
	Значение параметра

	городская местность
	сельская местность

	1
	Базовая потребность в приобретении услуг, необходимых для обеспечения организации реализации дополнительных общеобразовательных программ (в том числе, услуги по содержанию объектов недвижимого и особо ценного движимого имущества, включая проведение текущего ремонта и мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологических требований, противопожарной безопасности, охранной сигнализации,  коммунальные услуги, услуги связи)
	Uбаз
	рублей/(кабинет*неделя)
	2860,0
	2056,0

	2
	Средние расходы на обеспечение повышения квалификации одного педагогического работника (включая оплату услуг повышения квалификации, проезд и организацию проживания педагогических работников)
	Обаз
	рублей
	28496,0
	25480,0

	3
	Средние расходы на обеспечения допуска к работе одного педагогического работника (включая приобретение услуг медицинского осмотра, курсы по охране труда, иное обучение)
	-
	рублей
	7280,0
	6626,0

	4
	Средние расходы на компенсацию оплаты стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников и членов их семей в расчете на одного работника (не учитываются)
	-
	рублей
	0
	0

	5
	Средняя прогнозируемая заработная плата педагогов организаций дополнительного образования в муниципальном районе (городском округе) на период, определяемый учебным годом, на который устанавливается нормативная стоимость образовательной программы
	ЗПср
	рублей/месяц
	69 212,15
	68 628,06

	6
	Коэффициент привлечения дополнительных педагогических работников (педагоги-психологи, методисты, социальные педагоги и пр.) для сопровождения реализации образовательной программы
	Unn
	ед.
	1,17
	1,12

	7
	Коэффициент, учитывающий потребность в привлечении работников, которые не принимают непосредственного участия в реализации образовательной программы (административно-управленческий, административно-хозяйственный, учебно-вспомогательный и иной персонал)
	Uпр
	ед.
	0,5
	0,87

	8
	Коэффициент отчислений по страховым взносам в государственные внебюджетные фонды
	[image: image1.png]

	ед.
	1,302
	1,302

	9
	Коэффициент, учитывающий сохранение заработной платы и для работников, пребывающих в срочном отпуске, а также проходящих очередное повышение квалификации
	Котп
	ед.
	1,25
	1,25

	10
	Расчетное время полезного использования одного помещения в неделю при реализации образовательных программ
	[image: image2.png]

	часов/неделя
	34
	17

	11
	Коэффициент, учитывающий сложившуюся в системе дополнительного образования практику трудоустройства более чем на одну ставку
	[image: image3.png]

	ставок на физ.лицо
	1,12
	1,2

	12
	Средние расходы на приобретение транспортных услуг, необходимых для реализации образовательной программы, определенные исходя из стоимости ожидаемой стоимости перевозки одного ребенка на расстояние 100 км
	-
	рублей/100 км
	-
	-

	13
	Базовая стоимость восполнения комплекта средств обучения (включая основные средства и материальные запасы), используемых для реализации образовательной программы определенная в расчете на одну неделю использования в группах для программ различной направленности, определяемая в зависимости от направленности (вида деятельности)  образовательной программы, в том числе:
	Sбаз
	рублей/(комплект*неделя)

	для программ технической направленности (вид деятельности - робототехника)

	6308
	6308

	для программ технической направленности  техническая (иные виды деятельности)

	6130
	6130

	для программ естественнонаучной направленности

	3050
	3050

	для программ физкультурно-спортивной направленности

	2980
	2980

	для программ художественной направленности

	2591
	2591

	для программ туристско-краеведческой направленности

	3006
	3006

	для программ социально-педагогической  направленности

	3130
	3130